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Slovo redaktora 

Vážení čitatelia, 

 

Rok 2010. sa končí, a všetci 
s radosťou očakávame nadchá-
dzajúce vianočné a novoročné 
sviatky.  

Vianoce sú čas, keď si 
pripomíname  príchod Spasiteľa 
na svet, narodenie Božieho Syna 
Ježiša Krista ako malého dieťaťa 
pred mnohými rokmi, no nielen 
to, pripomíname si i to, že sa 
narodil i v našich srdciach a že je 
Pánom našich životov. Vianočné 
a novoročné sviatky sú obdobie 
v roku, keď trochu spomalíme 
rýchle tempo našich životov 
a venujeme čas tomu, čo má 
skutočne veľkú hodnotu. 
Venujeme čas Bohu, 
premýšľaniu, povďačnosti, 
štedrosti, trávime kvalitný čas 
s rodinou, s tými, ktorí sú nám 
milí a najbližší. 

Prajem nám všetkým, aby nám 
tieto Vianoce boli krásne 
a požehnané, prežité v pokoji, v 
zdraví a hojnosti  všetkého 
dobrého, ale predovšetkým, aby 

počas týchto Vianoc cez nás bol 
oslavený Ten, ktorý sa narodil 
ako Spasiteľ sveta, žil, zomrel na 
Golgotskom kríži, vstal zmŕtvych, 
hore bol vzatý v slávu a ktorý 
tróni v nebesiach - Ježiš Kristus. 
Jemu nech je česť i sláva po 
všetky veky. 

Nech nastávajúci 2011. rok bude 
pre nás rokom požehnania a 
úspechu, rokom naplnenia 
našich túžob a očakávaní, 
a ponajprv nech je to rok 
naplnenia a uskutočnenia  
dokonalej Božej vôle pre naše 
životy. 

Povďačný som Bohu za to, že 
i toto tretie číslo kresťanského 
časopisu Manna mohlo byť 
vydané. Väčšina článkov, ktoré 
tu nájdete sú tematicky 
zamerané na Vianoce a Nový 
rok, a verím, že nám všetkým 
budú k povzbudeniu 
a požehnaniu počas 
nadchádzajúcich dní sviatkov. 

Ďakujem jednotlivcom, ktorí 
finančne podporili vydanie tohto 
čísla, vďaka čomu toto číslo bolo 

vytlačené vo väčšom počte 
exemplárov ako predošlé, 
a chcem nás povzbudiť, aby sme 
toto číslo podali aj svojim 
blížnym, rodákom, známym, 
susedom a všetkým, ktorí majú 
záujem o Božie slovo. Verím, že 
sme všetci povolaní rozširovať 
evanjelium – radostnú správu 
o spasení v Ježišovi Kristovi. 
Verim, že naším poslaním je siať 
dobré semeno, a to chceme robiť 
i dobudúca.  Časopis Manna aj 
naďalej bude distribuovaný  
zdarma, ďakujúc milosti nášho 
Pána a tým, ktorých dobrý Boh 
povzbudí k podporeniu tohto 
diela, buď finančne, 
v modlitbách, v zaslaných 
príspevkoch, svedectvách alebo 
článkoch, prácou na príprave 
a úprave materiálov, alebo 
podporou  iným spôsobom. 

 

Nech je sláva Bohu na 
výsostiach, a všetkým ľudom na 
zemi pokoj a dobrá vôľa. 

 

Červeni Vladimir 

 

   Všetkým ľuďom bez rozdielu farby pleti, národnosti, či vierovyznania, redakcia časopisu Manna praje 
veselé Vianoce a úspešný nový rok 2011 a predovšetkým to, aby Váš život bol naplnený požehnaniami, 
ktoré budete posúvať ďalej, o čo sa snažíme i my v redakcii. Dúfame teda, že aj naďalej budete s obľubou 
prezerať strany nášho časopisu a že v ňom nájdete dobré rady, iskru potešenia a povzbudenia.      
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Úvaha k Novému roku 
         Znovu sme na prahu Nového roka. Táto skutočnosť nám prináša 
pocit, že končíme s niečím starým a pred nami je nový začiatok, nová 
šanca, nová možnosť. Zvyčajne my ľudia na konci roka bilancujeme 
a rozhodujeme,  že nový rok bude pre nás lepším a úspešnejším ako 
tento starý. Rozhodnutia sa aj uskutočnia do tej miery v akej sme 
hotoví pracovať na tom. Taktiež veriť Bohu a ohľadne toho sa modliť. 

          Doba, v ktorej žijeme nie je priaznivá. Trendy a diania, ktoré 
prežívame budú pokračovať aj ďalej a stupňovať sa. Biblia hovorí, že 
ľudia budú pokračovať v tom zlom. Taktiež môžeme očakávať 
stupňovanie prírodných katastrof, ako sú zemetrasenia, povodne, 
sopečné výbuchy...  Nevystanú ani vojny, nepokoje, oslabená ekonómia, naštrbené medziľudské 
vzťahy, atď. 

          Je vôbec niečo pozitívne a pekné? Sú tu aj dobré veci. Avšak, čím ďalej ich je menej a treba ich 
poriadne hľadať. Žijeme v pomyselnom blahobyte, máme dva aj tri telefóny, internet,  DVD, PC a stále 

nám niečo chýba.  Kamery nás sledujú na každom kroku. 
Kdekoľvek sa pohneme, sme pod kontrolou. Všetko je 
evidované, zaznamenané a všetko pre našu "bezpečnosť". 
Každá správa, každá pošta, každý telefonát, každá platba, 
každý mail, každý, dokonca veľmi súkromný pohyb, je pod 
organizovaným dohľadom. Kedykoľvek sa dá vybrať z archívu 
ako zbraň, ktorá je pripravená na okamžité použitie proti 
nám. Zaujímavé je, že aj popri tomto všetkom dochádza k 
trestným činom, o akých som  v minulosti nemal ani 

potuchy. Drogy, prepady, násilie, vraždy... sa stali bežným sprievodným javom tejto slobodnej doby. 
Vytratila sa láska, porozumenie, ľudskosť, tolerancia, teplo rúk, sklon pred šedinami... Nepoznáme 
suseda, nevieme aký plat má vlastná žena, či manžel. Žijeme v neustálom strese a napätí. 

           Či jestvuje vôbec niečo pozitívne a pekné? Biblia hovorí o tom,  že keď nastane tma vo svete 
(morálna, duchovná),  v cirkvi Boha živého nastane jasné svetlo. Také svetlo je istým sprievodcom do 
budúcnosti. Tým svetlom je Pán Ježiš, tá slávna nádej. Cirkev to nie sú budovy, ale ľudia. Uvedomujem 
si fakt, že nie som spokojný so stavom sveta v akom žijem a ani stavom cirkvi, ale napriek tomu pevne 
verím, že sa bude zlepšovať, zvlášť stav cirkvi. Aké mám na to odôvodnenie? Cirkev založil a buduje Pán 
Ježiš a On vie dobre spravovať tým, čo patrí Jemu. Opakujem, nie som spokojný so stavom cirkvi,  
pretože návštevnosť v cirkvách klesá, cirkvi nerastú a nedospievajú žiadaným tempom, neotvárajú sa 
nové cirkvi – jedným slovom margína;  cirkev je potlačená na margínu. Cirkev musí mať vplyvnejšie 
miesto v spoločnosti. Nieže by v cirkvi nebolo dobrých, požehnaných a silných dianí, ale chýba to, čo 
bolo v prvej cirkvi. Moc Svätého Ducha, ktorá mieňa národy podľa Boha. Moc Božia, ktorá sa 
manifestuje cez jednoduchých, ale Bohu oddaných jednotlivcov vo všetkých sférach života. 
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           Ako sa dopracovať k pozitívnym trendom v tejto oblasti v nastavajúcom roku? Cirkev  musí 
vykonať určité zmeny, aby si obnovila svoju vitalitu. 

1. Prispôsobiť sa kultúrnym zmenám. Kresťanstvo má ohromnú silu a potenciál prispôsobiť sa 
tisícom rôznym kultúram v celom svete. Cirkev a jej posolstvo má byť dobre pochopené od ľudí. 
Evanjelium musí byť tak kázané, aby ho ľudia pochopili v tej kultúre, v ktorej žijú. Slová, ktoré 
sa používajú pri kázaní, hudba a spev, umenie… to všetko sa má podať na zrozumiteľný a jasný 
spôsob. Tento nový svet má mnoho potenciálu a predností pre vzrast Kresťanstva. V mnohom 
sa tento moderný svet podobá Mediteránskemu svetu opísanému v Skutkoch. Každá cirkev by 
si mala urobiť model bohoslužby podľa vzoru na prvú cirkev. 
 

2. Pomôcť už založeným cirkvám. Takéto cirkvi, ktoré sú tu roky, prežívajú stresy. Cirkev sú ľudia 
a ľudia majú problémy. Nezdravé rodiny, nezdravé medziľudské vzťahy, to všetko určuje 
zdravie cirkvi. Následok je nedostatok pravej a láskavej komunikácie medzi členmi cirkvi a 
nezdravá atmosféra sa prejavuje v kontrolovaní a niekedy až manipulovaní jednotlivca a rodín. 
Takéto zbory potrebujú  zdravie. Zdravé vzťahy nastávajú, keď sa členovia cirkvi naučia hovoriť 
pravdu v láske, a keď začnú pomáhať v potrebách jeden druhému a slúžiť svojmu prostrediu. 
Keď zdravie zbor dosiahne, vtedy sa ten zbor, cirkev  obráti,  aby misijne slúžila svojmu národu. 
A to je jej poslanie v Srbsku. 
 

3. Zakladať nové zbory. To by mala byť naša priorita, zameranie našej misie. Keď sa otvárajú nové 
cirkvi, to je jeden z dôkazov, že naše posolstvo je stále právoplatné. Nové cirkvi a zbory 
znamenajú nové a svieže dôkazy Božej moci a lásky v Srbsku. 
 

4. Naučiť sa osobne svedčiť o Ježišovi.  V tomto odcudzenom a virtuálnom svete, ľudia potrebujú 
osobnú skúsenosť s Bohom a ľuďmi. Oni sa dnes nezaujímajú o abstraktný  a zahmlený prednes 
Ježiša Krista. Oni sa zaujímajú o bližší a osobnejší kontakt s Ním. Oni Ho chcú vidieť v ich 
každodennej situácii. Osobne si Ho chcú  overiť a počuť Jeho slová. My, ktorí sme Kristovi 
svedkovia im to umožníme osobným svedectvom.  1 Jána 1:1-3  Čo bolo od počiatku, čo sme 
počuli, čo sme videli svojimi očami, na čo sme sa dívali, a čoho sa naše ruky dotýkali, o slove 
života - a ten život sa zjavil, a videli sme a svedčíme a zvestujeme vám ten večný život, ktorý bol 
u Otca a zjavil sa nám – teda, čo sme videli a počuli, zvestujeme vám, aby ste aj vy mali 
obecenstvo s nami. A naše obecenstvo je s Otcom a jeho Synom, Ježišom Kristom. 
 

5. Obnovme v plnej horlivosti posolstvo a poslanie Pána Ježiša. Väčšina cirkví zredukovala 
posolstvo Pána Ježiša na slabé a bezživotné evanjelium. Cirkevné služby sú mŕtve a tradičné. 
Nie div, že návštevnosť cirkví klesla. Posolstvo znovu musí byť o kríži, Kristovi, zmŕtvychvstaní… 
Kázne o pozitívnom myslení, o radách pre každodenný život majú zmysel, ale neprinášajú 
náležité zmeny. Kristovo posolstvo podané s presvedčením a vierou horlivo,  zmeny iste 
prinesie. Aby zmeny nastali, musí existovať jasný prehľad Kristovho posolstva a poslania v 
cirkvi. Jeho Slová a Jeho moc manifestovaná v cirkvi definuje a určí skvelú budúcnosť. 
      

 
Jaroslav Andrášik 
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VIANOCE  

PO CELÝ ROK 
Tak možno povedať o človekovi (ľuďoch), 

ktorý každý deň žiari úsmevom na tvári ako slniečko 
na oblohe. Keď si znovuzrodený a si v Kráľovstve 
Božom, tak si v spravodlivosti, máš pokoj a radosť 
vo Svätom Duchu  každý deň, čiže pre teba sú 
Vianoce vždy. 

Pri príležitosti vianočných sviatkov sa 
mnohým nastoľujú v myšlienkach otázky typu Čo sú 
vlastne Vianoce? Aký je to sviatok? Ako oslavovať 
Vianoce? Kto bol Ježiš Kristus? Tieto otázky 
nastoľujú ďalšie otázky týkajúce sa danej témy.V 
tomto článku zodpovedáme na niektoré otázky. V 
kresťanskom svete sa Vianoce počítajú za jeden z 
najdôležitejších sviatkov. Niektoré historické 
záznamy uvádzajú, že tento sviatok datuje svoje 
začiatky v predkresťanskom období, resp. má 
korene v pohanských obyčajoch. Dejiny poukazujú 
na súvislosť s tzv. rímskym sviatkom Dies Natalis 
Solis Invicti – sviatok zrodenia slnka, ktorý oslavovali 
25. decembra a ktorý vyjadroval vieru, že sa život 
prírody po zime znovu obnoví. Ranná kresťanská 
cirkev ustanovila 25. december ako deň Ježišovho 
narodenia až v 4. storočí tak, aby pripadol na termín 
pohanských osláv zimného slnovratu. Bádatelia 
uvádzajú, že zvyky, ktoré sa viažu k tomuto obdobiu 
sú hlboko zakorenené v tradícií Rimanov. Súčasne 
pretrvali symboly ako je stromček, sviečky, darčeky 
a zoskupovanie ľudí v cirkvi, ktoré sú 
neodmysliteľnou súčasťou Vianoc. Zvyk 
obdarúvania sa viaže s darmi, ktoré priniesli mudrci 
z východu, ale aj to je iba predpoklad, lebo píše, že 
mužovia nenašli už dieťatko v jasľach ako to našli 
pastieri. Avšak v súčasnosti je vianočné obdarúvanie 
považované za prejav štedrosti, dobrej nálady a 
príležitosť povzbudiť rodinu alebo ľudí v cirkvi.  

Vianočným stretnutím v zboroch 
nezdôrazňujeme tento sviatok ako deň, ktorý je 
dôležitejší od ostatných dní v roku, ale aj tento deň 
považujeme za hodný, keď je potrebné sa posvätiť a 

dať Pánovi slávu na zvláštny spôsob. Spomíname si 
na splnené proroctvo a na narodenie Immanuela. 
Čítajúc listy písané apoštolmi zisťujeme, že ani oni 
to neodsudzovali ako niečo, čo je proti vôli Božej. 
Naopak, v Rimanom 14:5,6 čítame: „Lebo niekto 
súdi, že niektorý deň je nad iný deň, a zase niekto 
súdi, že každý deň ako deň. Každý nech si je istý veci 
sám vo svojej mysli. Kto dá na deň, dá Pánovi; kto 
nedá na deň, nedá Pánovi na deň. Kto jie, jie Pánovi, 
lebo ďakuje Bohu, a kto nejie, nejie Pánovi a ďakuje 
Bohu.“  Teda, konzumovanie zvláštnych jedál 
nepovažuje za „modlárstvo“, takže ani to my 
nepovažujeme za čin protivný Božej vôli. Na druhej 
strane máme smutnú skutočnosť, že sa veľká časť 
kresťanského sveta obrátila ku rituálom a tradíciám 
a tak oslavuje Ježišovo narodenie. To je paradox 
dnešných čias, že v skutočnosti neprežili prítomnosť 
narodeného Krista a neuznali Ho za Pána vo svojich 
životoch. Nedoniesli mu vlastný život ako obetný 
dar, upokojujúcu  vôňu Božiu, ale pokrmami, 
nápojmi a inými svetskými obyčajami uspokojujú 
svoje neobrátené a hriešne srdce. My, ako 
kresťania, by sme mali na prvom mieste hľadať 
kráľovstvo Božie a nemali by sme sa pripodobňovať 
svetu vo vianočných obradoch. Na prvom mieste je 
SPRAVODLIVOSŤ, POKOJ A RADOSŤ VO SVÄTOM 
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DUCHU a jesť a piť prichádza až potom. Vianoce 
symbolizujú vnútorné obnovenie mysle v svätosti 
a pravde. V Rimanom 13:12 Biblia hovorí: „Noc 
pokročila, a deň sa priblížil. Zložme teda skutky 
temnosti a oblečme si zbrane svetla.“ 

No, na druhej strane sa tešíme, že ľudia na 
svoj spôsob predsa oslavujú Vianoce a pripomínajú 
si narodenie nášho Pána Ježiša. Ľudia hovoria, že to 
sú Božie narodeniny. To však nie je pravdivý výrok, 
lebo Boh sa nerodí, ani nezomiera, je večný Boh 
a preto je nutné poznať Syna. Už na samom 
počiatku boli rôzne názory o tom, že kto On je. Aj 
On sám sa pýtal učeníkov: „Čo hovoria ľudia o mne, 
že kto som ja, Syn človeka?“ Aj vtedajší učitelia 
Mojžišovho zákona, znalci Písma a proroctiev mali 
problém pochopiť kto Ježiš vlastne je. Ján 12:34: 
 „Vtedy mu odpovedal zástup: My sme počuli zo 
zákona, že Kristus zostáva na veky, a jako ty hovoríš, 
že Syn človeka musí byť povýšený? Kto je to ten Syn 
človeka?“ Ježiš vedel, že je to tajomstvo, a preto 
povedal a zjavil ako môže každý poznať toto 
tajomstvo o Ňom. 

Lukáš 10:22: „ Všetko mi je dané od môjho Otca. A 
nikto nezná, kto je Syn, iba Otec, a kto je Otec, iba 
Syn, a komu by to Syn chcel zjaviť.“ 

 Ján 14:21: „ Kto má moje prikázania a 
ostríha ich, to je ten, kto ma miluje; a ten, kto mňa 
miluje, bude milovaný od môjho Otca, i ja ho 
budem milovať a zjavím mu seba.“ Teda všetci, ktorí 
Ho úprimne milujú, majú záruku od Neho, že sa im 
On Sám zjaví. Pretože Ho i my milujeme, tak sa nám 
zjavil, a to čítame i v Biblii, ktorá je prameňom 
zjavenia.   

1.Ján 4:14: „A my sme videli a svedčíme, že Otec 
poslal Syna za Spasiteľa sveta.“ 1.Ján 1:3: „Teda čo 
sme videli a počuli, zvestujeme vám, aby ste aj vy 
mali obecenstvo s nami. A naše obecenstvo je s 
Otcom a jeho Synom, Ježišom Kristom.“ 
 Apoštolovia mali zjavenie týkajúce sa tohto 
tajomstva a písali o tom (1. Tim. 3:16): „ A vyznane 
veľké je tajomstvo pobožnosti: Boh zjavený v tele, 
ospravedlnený v Duchu, zjavený anjelom, kázaný 
pohanom, uverené mu na svete, hore vzatý v sláve.“ 

Teda, nenarodil sa Boh. Narodil sa (zvláštny) Syn 
človeka. Boh sa zjavil v tomto milom synovi, ako je 

aj napísané, že sa zjavil v tele a to telo nazval Synom 
Božím. Dieťa narodené z Panny Márie bolo Synom 
človeka a zároveň Synom Božím. Ján apoštol opísal 
Jeho víťaznú autoritu nasledovne: 

1 Ján 5:11: „ A toto je to svedectvo, že nám Boh dal 
večný život, a ten život je v jeho Synovi .“ 

1 Ján 5:20: „ A vieme, že Syn Boží prišiel a dal nám 
myseľ, aby sme znali toho pravdivého (jediného 
Boha Otca) a sme v tom pravdivom,(Bohu, ktorý sa 
zjavil v synovi človeka, Ježišovi, ktorý je i Jeho syn) v 
jeho Synovi, Ježišu Kristovi. To je ten pravdivý Boh 
(Otec Večnosti, ktorý sa zjavil v synovi človeka, 
v Ježišovi) a večný život.“ 

Z uvedených veršov vyplýva, že Vianoce sú 
narodenie Syna človeka a Syna Božieho. Zjavenie 
Boha v tele bolo zasľúbené cez proroctvá.  
 Izaiáš 9:6-7: „ Lebo dieťa sa nám narodilo, 
syn nám je daný, a kniežatstvo bude na jeho pleci, a 
nazvú jeho meno: Predivný, Radca, Silný Boh, 
Udatný Hrdina, Otec Večnosti, Knieža 
Pokoja. Množiteľovi toho kniežatstva a pokoju 
nebude konca.“ Pravdou zostáva, že v Biblii nie je 
žiadny záznam o Vianociach ako o dni, keď sa 
narodil Pán Ježiš. Hoci nemáme dôveryhodný dátum 
kedy sa narodil Pán Ježiš, kresťania si zvolili jeden 
deň, keď si budú pripomínať príbeh, v ktorom sa 
splnili prorocké výpovede, hoci Boh to nežiadal od 
ľudí. Je dobreznáme, že kresťania oslavujú Vianoce 
na rôzne dátumy. Nehľadiac na to, pravda je, že 
Ježiš Kristus sa narodil, zomrel, vstal zmŕtvych, bol 
vzatý do neba, žije naveky a hodný je každej chvály 
a zvelebovania. Na záver uvádzam niečo, čo som 
počul: Skutočne, Vianoce sú vždy, keď sa usmejete 
na iných ľudí, keď pomôžete nešťastným a 
núdznym, keď vytvoríte pohodu a pokoj medzi 
ľuďmi, keď rozdávate dobrú vôľu a lásku bez 
čakania na poďakovanie, keď... je veľa KEĎ na 
tvorenie Vianoc v duši svojej i iných!   

  Pri príležitosti nadchádzajúcich sviatočných 
dní vám blahoželáme a žiadame od 
Pána Ježiša veľa šťastia. Veselé 
Vianoce a požehnaný a radostný 
nastávajúci 2011. rok! 

Martin Širka 
www.sionpadina.org 
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Keď som ja nemohol prísť k Nemu, On 
prišiel ku mne 

 

Je December, keď mnohí ľudia oslavujú 
Vianoce. Mnohí z nich učia svoje deti, že je to čas, 
keď prišiel svätý Mikuláš, že je to sviatok 
obdarúvania tých najmenších, čas, v ktorom 
neodmysliteľnou súčasťou je ozdobovanie 
stromčeka, alebo sviatok, keď sa stretnú rodiny, 
ktoré si užívajú spoločný čas pri teplej peci 
a chutných jedlách. Aj keď je to výborná príležitosť 
kedy môžeme byť so svojou rodinou a preukázať 
štedrosť a dobrú náladu, ak nepoznáme skutočnú 
podstatu a zmysel Vianoc, vtedy sú tie veci iba 
márnosť. Vianoce sú viac ako rituály, ktoré si ľudia 
osvojili. Dnes sa príliš často zabúda čo sú vlastne 
Vianoce a prečo Vianoce vôbec sú.  

Akonáhle hriech oddelil človeka od Boha, ľudia 
stratili možnosť bývať v Božej prítomnosti, ako to 
bolo od počiatku naplánované. Boh vždy túžil mať 
obecenstvo s človekom a vždy hľadal spôsob ako 
doviesť človeka bližšie k sebe odvtedy ako Adam 
a Eva zhrešili, resp. odvtedy, čo ich hriech oddelil 
od Boha. Vianoce sú práve o tom. Spomíname si, 
že Boh sa priblížil k hriešnemu človekovi, aby ho 
spasil. Aby spasil hriešnika ako čo sme ty a ja. On 
to neurobil pre seba, ale naopak, urobil to pre 
teba. 

Často a veľmi rád si pripomínam tých 33 baníkov 
z Čile, ktorí boli uviaznutí 622m pod povrchom 
zeme, a ktorí sa nemohli dostať odtiaľ von, aby sa 
tešili so svojimi rodinami. Občas mohli počuť hlas 
blížnych, ale nemohli sa objať, popiť si kávu spolu, 
vidieť sa tvárou v tvár, pobozkať sa. To ma sčasti 
inšpirovalo, aby som porozmýšľal o zmysle Vianoc. 
Človek sa nachádza v jednej hlbokej jame 
a nemôže sa z nej dostať von. Boh ho volá k sebe, 
ale on si nevie pomôcť a nemôže sa dostať von, 
lebo je hlboko, hlboko v hriechu a Božie slovo 
hovorí, že hriech oddeľuje človeka od Boha. (Iz. 
59:2) 

Boh ho chce objať, túži sa s ním porozprávať, Boh 
ho chce vypočuť ale to nie je možné pre hriech.  

V záchrannej akcii niekto vŕtal šachtu pre baníkov, 
cez ktorú spustili špeciálnu úzku kapsulu, v ktorej 
vyťahovali jedného baníka po druhom, aby sa 
mohli tešiť so svojimi rodinami. Ježiš je 
takpovediac tá špeciálna kapsula z neba, do ktorej 
musí každý sám vojsť (musí byť v Kristovi), aby 
mohol byť vytiahnutý spod zeme do výšin. Keď si 
v Kristovi, ty ideš do neba, aby si bol s Tým, ktorý si 
ťa zamiloval.  

Pán Ježiš neprišiel na to, aby sa zvýšil počet 
obyvateľov na zemi, ale na to, aby sa zvýšil počet 
obyvateľov v nebi. Čo to znamená? Boží plán bol, 
aby zmieril človeka so sebou, aby ho vyviedol 
z hriešneho stavu a aby ho priviedol do svojho 
kráľovstva spravodlivosti. Keď sa prvý baník dostal 
na povrch zeme, všetci sa tešili. Rovnako bolo aj 
s tým druhým, tretím...aj s tým tridsať tretím. 
Božie slovo nám odhaľuje, že celé nebo sa raduje, 
keď jeden hriešnik činí pokánie. Z môjho hľadiska 
by to vyzeralo takto: „Celé kráľovstvo sa raduje, 
keď človek nastúpi do kapsuly a je vytiahnutý 
z tmavej jamy.“  Pán Ježiš sa preto stal človekom, 
preto mal ľudské telo, preto bol začatý od Svätého 
Ducha a narodený z Márie, aby sa stal tou 
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špeciálnou kapsulou, ktorá bola poslaná na od 
Boha vzdialený svet, ktorý sa svojimi vlastnými 
silami nemohol dostať bližšie k Nemu. To je pre 
mňa opravdivý zmysel Vianoc. Keď som ja 
nemohol prísť k Nemu, On prišiel ku mne.  

Keď sa Mario Gomez, baník z Čile dostal von, 
kľakol si a ďakoval Bohu za Jeho ochranu a za to, 
že sa stretol s nimi aj hlboko v zemi.  

Boh prišiel teba spasiť. Je čas nastúpiť do kapsuly 
a dovoliť, aby ťa vytiahol z hriechu, z choroby, 
z nevery, zo strachu, z problémov, a pod. Ale keď 
sa to stane (a stane sa, ak uveríš a ak zostaneš v 
Kristovi), nezabudni si kľaknúť pred Neho 
a poďakovať Mu, že poslal Krista v ten správny čas, 
aby ťa vytiahol z hriechu a dal ti slobodu.  

Úprimne hovoriac, neviem kto skonštruoval tú 
špeciálnu kapsulu. Neviem meno toho človeka. Ale 
keď o tom premýšľam, zisťujem, že poznám mená 
niektorých vytiahnutých, viem mená niektorých 
záchranárov, ktorí sa snažili ich zachrániť, poznám 

mená médií, ktoré zaznamenali túto udalosť, ale 
meno človeka, ktorý skonštruoval kapsulu 
nepoznám. Práve to je tragédia dnešných Vianoc. 
Nedovoľme si spomínať iba na Máriu a Jozefa, 
pastierov, mudrcov, misionárov, evanjelistov, 
pastorov, ktorí zanietene pracujú na tom, aby 
priblížili ľuďom Krista. Ctime talenty a služby, ale 
oslavujme Toho, ktorý poslal Krista. Služby 
a talenty by nebolo možné použiť, ak by pred 2000 
rokmi Boh neposlal Krista, aby nás spasil. Mnohí 
oslavujú, majú darčeky, majú ozdoby, ale akoby 
zabúdali kto skonštruoval kapsulu, resp. kto poslal 
Krista a prečo.  

Keď sa Kristus narodil, anjeli ho slávili, nebo sa 
radovalo, mudrci a pastieri sa klaňali...všetci sa na 
Neho sústredili. Prečo by sme sa aj my (kým 
oslavujeme) nesústredili na Neho? On je centrom 
dôležitosti. On je ten, ktorý dal, On je ten, ktorý 
obetoval, On je ten, ktorý prišiel k nám, keď sme 
my nemohli prísť k Nemu.  

Dan Tomášik

 

Stalo sa to raz... 
 

Stalo sa to raz, v dňoch Augusta cisára, zavolal si k sebe svojho pisára. 
Vyšiel rozkaz taký, ktorý všetkým radil, aby sa zapísali, kde sa kto narodil. 

 
A tak Jozefa z Nazareta mesta, do Betlehema viedla požehnaná cesta. 

S manželkou Máriou, z Dávidovho rodu, keď sa naplnili dni k jej pôrodu. 
 

Syna porodila, do plienok zavinula, v maštaľke studenej – tam si ho chránila. 
 

Vtedy Betlehemské polia sláva osvietila, hľa – rytierstvo neba tú zvesť oznámiť sa ponáhľa. 
Pastierom chudobným, bdejúcim pri stáde, zvestovali radosť, aká sa nenájde. 

 
Preľakaní pastieri pozorujú pilne, čo to anjeli oznamujú silne: 

„Nebojte sa, ľudia, lebo tejto noci narodil sa Kristus Pán, daný vám k pomoci.“ 
 

V meste Dávidovom, tak slovo hovorí, blahoslavený je kto v Neho uverí. 
Požehnaný Pán Boh Izraelov svätý, že nám teraz splnil sľub svoj dávno daný. 

 
 

Či Pán Ježiš Kristus hreje tvoje srdce? Či už teba osvietilo to milosti slnce? 
Viac ho nenájdete v maštaľke na slame, je On Boh silný, takto Ho poznáme. 

 
Drahý bratu, priateľu, či rozumieš tomu, že i teba Ježiš Kristus chce viesť k svojmu domu. 

V dome Jeho Otca je mnoho miesta, až sa raz zakončí tvojho žitia cesta. 
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Tichý 
hrdina 

Je vianočný čas, 
keď kresťania z celého sveta 
premýšľajú o veršoch, ktoré 
hovoria o Božom nádhernom 
prevtelení. Milujem ten príbeh, 
ktorý sa vzťahuje na tajuplný Boží 
plán. Je to s ničím neporovnateľný 
a neopakovateľný zázrak nad 
zázrakmi. Rozsiahlosť tohto 
tajomstva ma vždy viedla 
k hlbokému uvažovaniu. V jeseň 
roku 2009 som začala skúmať 
verše, ktoré sa týkajú tzv. 
„Vianočného príbehu“. Pri skúmaní 
sa mi nastoľovali nové a ďalšie 
otázky. Vynárajúce sa otázky 
súviseli s konkrétnou biblickou 
postavou. Človek, ktorý je zdanlivo 
nahraditeľný. Jozef. Kládla som si 
otázky, že prečo bol práve Jozef 
vybraný od Boha. Ako bolo možné 
pre Boha, aby vedel, že Jozef bude 
dobrým otcom? Ako vedel, že on 
bude dôveryhodný? Jednoduchá 
odpoveď by znela, že Boh je predsa 
vševediaci.  To je amen, ale keď by 
sme chceli skúmať podstatu veci, či 
by sme našli nejaké charakteristiky, 
ktoré ho urobili vhodného za 
určenú úlohu? Pre mňa osobne, 
zvolenie Jozefa bolo vždy nemým 
bodom. Radšej som skúmala 
zvolenie Márie. Ako Gabriel 
povedal: „Buď pozdravená, 
milosťou obdarená, Pán s tebou! 
[Blahoslavená medzi ženami!]“ 
(Lukáš 1:28) Mária mala priazeň. 
Ona bola vybraná z množstva žien. 
Avšak, teraz si myslím, že Mária 
bola možno zvolená, pretože bol 
Jozef zvolený. Či nebolo Bohu 

rovnako dôležité mať aj dobrého 
„otca“? Obrazne hovoriac. A čo by 
Boh hľadal na takom človekovi? 
Poďme na imaginárnu cestu do 
vidieckej Galiley, do domu muža 
tesára a pozrime sa, čo Boh videl 
na Jozefovi.  

Začnúc s jeho rodokmeňom 
v Matúšovi 1:1-17 zisťujeme, že 
Boh si so zámerom zvolil Jozefa. 
Niektorí môžu byť názoru, že jeho 
rodokmeň je bezvýznamný, keďže 
Syn nie je potomkom jeho krvnej 
línie. Predsa, pre Boha, ktorý robí 
všetko podľa poriadku, to bolo 
dôležité. Boh priviedol Syna do 
domu Dávidovho cez obidvoch, aj 
cez Jozefa, aj cez Máriu. Máriin 
rodokmeň je zaznamenaný 
v Lukášovi 3:23-38. Jozef bol sčasti 
vyvolený, lebo bol syn Dávidov. 
Matúš 1:20 zaznamenáva slová 
Božieho anjela Jozefovi, ktorými ho 
vyhlasuje za syna Dávidovho. Jozef 
bol zvolený pre svoj panenský stav 
a tiež z dôvodu zasnúbenia 
s pannou. Toto bol správny scenár 
pre Boha, aby prišiel do rodiny. 
Vážne náznaky tejto pravdy cítiť 
ihneď potom ako bolo Jozefovi 
povedané o Máriinom 
tehotenstve. Jozefova prvá 
odpoveď bola rozviesť sa s Máriou 
v súkromných podmienkach. To 
nás dovádza do ďalšej 
charakteristiky, ktorú Boh 
vyžadoval, keď si zvolil Jozefa. 
Teraz sme mali príležitosť vidieť 
prejavenie Jozefovho charakteru. 
Jeho rozhodnutie, ktoré nebolo 
založené na slove od Pána, teda 

nemal stretnutie s anjelom, 
predstavuje chvíľu, keď by odkryl 
svoj charakter. Čo si on zvolil? Som 
názoru, že on konal v súlade so 
svojím charakterom, čiže v pokore, 
so súcitom a spravodlivo. Prečo 
pokora? Jeho odpoveď Márii bola 
pokorná, lebo žiadal rozvod 
v súkromí. To naznačuje, že by 
nepotreboval verejné 
ospravedlnenie. Keby konal 
s pýchou, žiadal by jej odsúdenie 
a tak by dostal právo odstúpiť od 
záväzku zásnub. On by bol 
ľutovaný, zatiaľ čo by Mária bola 
vylúčená. Keďže to neurobil, 
prichádzame k záveru o súcite. 
Prečo súcit? Pretože nežiadal 
súdny rozsudok pre Máriu. 
Nepochybujem o tom, že Jozef 
miloval Máriu. V tej láske ho tieto 
rozčarujúce okolnosti mohli viesť 
ku hnevu. Avšak viedli ho k súcitu. 
Prečo spravodlivosť? Matúš 1:19 
umožňuje náhľad do Jozefovho 
rozhodnutia: „Jej muž Jozef bol 
spravodlivý; nechcel ju vystaviť 
hanbe, ale chcel ju tajne prepustiť.“ 
Ako spravodlivý ju mohol 
prepustiť, žiadať verejný rozvod. 
Jozef, ktorý bol prvotne Boží 
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služobník, chcel byť poslušný Bohu 
a Božím prikázaniam. Jeho 
rozhodnutie rozviesť sa naznačuje 
jeho spravodlivosť. Avšak, 
v Matúšovi 1:24 čítame, že Jozefa 
navštívil anjel, ktorý mu odkryl 
plán pre Spasiteľa: „Keď sa Jozef 
prebudil zo sna, urobil, ako mu 
prikázal anjel Pánov: prijal svoju 
ženu.“   

Tak teda Jozef bol vyvolený byť 
„Ježišov otec“ ešte pred začiatkom 
časov. Jozef a Mária sa vydali na 
neopakovateľnú cestu viery. Biblia 
zaznamenáva mnohé ťažkosti, 
ktoré sa udiali počas Ježišovho 
života. Začnúc s nekonvenčnými 
zásnubami v Nazarete, cez Ježišovo 
narodenie v stajni v Betleheme boli 
sprevádzaní anjelmi so svetlom 
Slova, ktorí im ukazovali cestu. Boh 
odkrýval Jozefovi presné smery cez 
sny. Tieto nočné stretnutia dláždili 
cestu bezpečnosti pre Ježiša 
a Máriu. Odchádzajú z Betlehema 
do Jeruzalema, aby predstavili 
svojho syna v chráme, ako to 
vyžadoval zákon a obyčaje. Dali mu 
meno, ktoré Boh ustanovil. Meno, 
ktoré teraz stojí vo večnosti ako 
meno nad každé meno. Práve Jozef 
prvý vyriekol to meno nad svojím 
synom, JEŽIŠ. Hoci museli priniesť 
obeť chudobných, dve hrdličky, 
miera bohatstva, ktorú nosili so 
sebou v Ježišovi sa nedala vymerať. 
Ich cesta usmerňovaná Bohom ich 
bezpečne doviedla do Egypta, kde 
žili niekoľko rokov. V správny čas 
im Boh zase cez sen ukázal 
bezpečnú cestu domov. Konečne, 
doviedol ich do Nazareta, kde 
i zostali.  

V priebehu týchto skúšok 
a ťažkostí, Jozef sa nebál snívať. 

Boh mu cez sny objavoval pokoj 
a zámer. Tieto sny ho viedli k viere 
a viera ho motivovala na konanie. 
Niekto povedal, že skutky hovoria 
viac ako slová. V Jozefovom 
prípade je to overené ako pravda. 
Jozef je tichý v Písme. Nemáme 
žiadne Jozefove slová, ktoré 
môžeme skúmať. Jeho rozhodnutia 
a konanie hovoria namiesto slov. 
Vystihujú jeho príbeh 
pravdepodobne lepšie ako by to on 
sám slovami porozprával. Jeho 
poslušnosť ma inšpiruje. On 
previedol svoju rodinu cez ťažkosti, 
ktoré si nevieme predstaviť. On bol 
verný človek, ako to vidíme v jeho 
odhodlaní počas skúšok. On bol 
talentovaný človek, ktorý bol 
vyučený v remesle. On bol 
poslušný človek, ktorý riskoval 
vlastný život, keď sa rozhodol 
uposlúchnuť Boží hlas.  Bol 
ctihodný človek, keďže chválil Boha 
podľa Izraelskej tradície. Jozef 
ochraňoval Ježiša a Máriu fyzicky, 
spoločensky a finančne. Navrhujem 
názor, že Jozef bol najvplyvnejšou 
a najctenejšou  osobou 
v Ježišovom živote. A predsa, 
nevidíme že by bol v Biblii nejak 
chválený. Žiadne postavenie, 
žiadny titul. Vskutku, Jozef bol 
čestný muž, ktorý nehľadal česť.  
    
   
 Pozrime sa na dnešný svet. 
Či ti Boh hovoril? Či si počul Jeho 
hlas vo svojich snoch? Je 
jednoduché povedať, že budeme 
poslúchať Boha. Je však ťažšie 
poslúchať Ho, keď počujeme Jeho 
hlas. Boh nebies má úlohu pre 
každého jedného z nás. Či budeme 
poslušní ako Jozef? Ako Mária? Ak 
si počul Pánov hlas, ktorý ťa 

povoláva konať alebo obetovať, 
vyzývam ťa, aby si sa prizrel na 
Jozefa. Či ti Boh hovoril, aby si 
chránil svoje deti od úskoku 
diabla? Vyzývam ťa, aby si ich 
chránil. Nemáme dnes Herodesa, 
ktorý by chcel zabiť naše deti, ale 
tu je revúci lev, ktorý hľadá koho 
by zožral. Jeho meno je Satan 
a našou duchovnou zbraňou je 
modlitba, ktorá rúca jeho plány. 
Nech nám Boh pomôže, podobne 
ako pomohol Jozefovi vidieť 
nepriateľa a zachrániť svoj dom.  

Ďalej, nech nám Pán dá 
jasnú duchovnú víziu, aby sme 
videli okolnosti v správnom svetle. 
Naše duchovné reality sú 
pravdivejšie ako naše fyzické 
reality. Jozefova obeť chudobných 
v chráme alebo Máriino položenie 
nášho Pána Ježiša do jasieľ 
predstavuje ich fyzickú realitu, 
ktorá bola v priamom rozpore s ich 
duchovnou realitou. V ich 
prítomnosti bol Kráľ kráľov a Pán 
pánov, Stvoriteľ vesmíru 
a všemocný Boh. Tá hodnota 
a bohatstvo sa nedá vymerať, 
keďže boli obklopení nebeským 
zástupom. Modlím sa nech máme 
jasné vízie o našich duchovných 
realitách v našich životoch ako 
dedičia najvyššieho Boha. Dedičia, 
ktorí sú naplnení Jeho Duchom, 
ktorí sú soľou zeme, aby sme 
nemali strach z chudoby. Radšej sa 
radujme v bohatstve Jeho 
prítomnosti. Keď sa naučíme lekciu 
od Jozefa a vyberieme si žiť 
v pokore, so súcitom 
a v spravodlivosti, vtedy môžeme 
priblížiť Božie kráľovstvo na zem. 

 

Jennifer Tomášik - USA 
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Súčasný svet a kresťanstvo 
Nastoľuje sa otázka ako v súčasnom svete byť kresťanom? Mnohí vyznávajú, že je to nemožné, keď je všade 

vôkol nás nepokoj, neláska, nedôvera a rôzne zlyhania. 

Sú i takí, ktorí sa vôbec nezaoberajú otázkou kresťanstva. To sú ľudia, ktorým v tomto živote 
nechýba nič, majú dobrú prácu, autoritu, svoj kruh priateľov, všetko, čo tento svet ponúka 

a preto väčšina z nich hovorí, že Boha nepotrebuje vo svojom živote. Aký omyl! Všetci 
potrebujeme Boha. Stať sa kresťanom je požiadavka pre každého. Evanjelista Matúš zapísal 
istýsi príbeh v 19. kapitole. Bohatý mládenec prichádza k Ježišovi s otázkou, „Dobrý učiteľ, 
čo dobrého mám činiť, aby som mal večný život?“ Inými slovami, ako sa stanem opravdivým 
kresťanom a ako budem mať istotu spasenia? Ježiš mu odpovedá: „ Ak chceš vojsť do života, 
zachovaj prikázania.“ Mladík odpovedá: „To všetko som zachoval od svojej mladosti, čo mi 
este chýba?“ Každý z nás by sme mali vedieť či nám niečo chýba alebo sme dosiahli všetko, 
čo nás privedie k spaseniu. 

Ježiš si ho zamiloval a povedal mu: „Ak chceš byť dokonalý, choď a predaj svoj majetok a daj 
chudobným a poď a nasleduj ma.“ Pred týmto človekom bolo rozhodnutie či poslúchne 

alebo nie. Božie slovo hovorí, že odišiel zarmútený. Nesprávne rozhodnutie! Keď učeníci videli a počuli toto, kládli 
otázku, ktorú si mnohí dnes kladú: „Kto potom môže byť spasený, alebo ako v tomto svete byť opravdivým 
kresťanom?“ No, Ježiš má vždy správnu odpoveď a hovorí: „To, čo je u ľudí nemožné, u Boha je možné.“ Ján evanjelista 
hovorí (1.12): „On nám dal právo a moc stať sa deťmi Božími.“ A preto využi toto právo a staň sa opravdivým 
kresťanom. Možno sa pýtaš aký je rozdiel medzi človekom, ktorý sa iba vyhlasuje za kresťana a skutočným 
kresťanom? Odpoveď je vo viere. Človek, ktorý iba hovorí, že je kresťanom patrí do skupiny ľudí, ktorí svoju vieru 
v Boha vyznávajú len svojimi ústami a svojimi skutkami a životom to nedokazujú alebo zapierajú. Taký človek nezažil 
znovuzrodenie vo svojom živote, premenu života zo starého do nového života s Kristom.    

Skutočným kresťanom je ten, ktorý prijal ponúkanú milosť, stal sa znovuzrodený z vody a Ducha, a žije na to, aby 
v ňom bol zjavený Ježiš Kristus. Poznáva, že je spasený, ma istotu spasenia milosťou skrze vieru, a to nie zo seba ale je 
to dar Boží. Ďalej, Božie slovo nás učí, aby sme neboli len klamní poslucháči, ale činitelia Božieho slova. 

Viera so skutkami, tvoriť pokoj, milovať, robiť vždy dobre a žiť život s Ježišom na každý deň znamená mať obecenstvo 
s Ním skrze modlitbu a Božie slovo. V súčasnom svete väčšina ľudí hľadí z aspektu zisku, resp. keď urobím toto, aký 
budem mať zisk, keď možno odídem tam, čo získam a mohli by sme napočítať podobné príklady a preto sa i pýtajú, že 
aký má zisk ten človek, ktorý sa rozhodne slúžiť Bohu? 

Chcem vám povedať, že keď sa rozhodnete slúžiť Bohu, buďte pripravení, že najprv musíte niečo stratiť, aby ste niečo 
dostáli. Čo stratíte? Stratíte váš starý spôsob života, ktorý vám zaručuje: 

• Ďalšie sklamania v manželstve, v rodine, v priateľstve, a pod. 
• Neistotu života, nepokoj, žalosť, problémy. 
• Večné zahynutie, smrť. 

Ale na tej druhej strane je zisk. Dostaneme: 

• Istotu spasenia, ktorá nám dáva pokoj, radosť a nádej. 
• Dostaneme vedenie Božie, ochranu od samého Boha. 
• Istotu budúcej slávy a všetko to, čo nám je potrebné v tomto živote a 

v budúcnosti. 

Týmto som nechcel povedať, že kresťan nemá tažkosti a rôzne nemilé situácie v živote, ale rozdiel je v tom, že on sa 
má na koho spoľahnúť a že to všetko môže dať do rúk Ježiša Krista, ktorý je ochotný pomôcť. 

Preto moja výzva je pre každého -  rozhodni sa v tomto súčasnom svete pre skutočné kresťanstvo a život s Ježišom 
Kristom. 

Pavel Kaćanski 
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BUĎTE VĎAČNÍ 
(Kol. 3:15) 

Vďačnosť môže byť náš životný štýl. Dávid povedal: „...a zveličovať Ho budem vďakou.“ (Žalm 69:31) Teda, 
vďaka je spôsob ako zveličovať nášho Boha. 

 

Skutočne, keď si uvedomíme, čo Ježiš urobil za naše spasenie, z nášho srdca môžu prýštiť 
slová vďaky. Apoštola Pavla skutok spasenia zadĺžil do takej miery, že cítil ohromný dlh a 
povďačnosť voči svojmu Spasiteľovi. Rimanom píše: „Grékom a Barbarom stal som sa dĺžnikom.“  
Pavel poznal tajomstvo povďačnosti. Dávid bol povďačný svojmu Bohu za všetky víťazstvá. Vedel, 
že to všetko je Boží dar. Jeho radosť a vďaku vidíme v 2. Samuelovej 6:12-15, keď sa truhla Božia 
prenášala na Sion. Tu čítame vyjadrenie Dávidovej vďaky- cez obete, oslavy s nesmiernou 
radosťou. To bolo prinášanie truhly Božej do Dávidovho mesta. 

 
K nám prišiel Spasiteľ sveta, aby bol s nami a zachránil nás. To predivné slovo Immanuel – s 

nami Boh. O koľko viac my máme byť povďační Bohu za také veľké spasenie. Keď Pán Ježiš išiel do 
Jeruzalema, išli mu v ústrety desiati malomocní mužovia. Oni videli príležitosť byť vyslobodení z 
malomocenstva. Zavolali na Pána, aby sa zmiloval nad nimi. Pan ich oslovil a poslal ich ku kňazovi. 
Na ceste boli uzdravení. Jeden z nich si uvedomil, že ma vyjadriť vďaku svojmu Uzdraviteľovi. Vrátil 
sa, padol k Jeho nohám a ďakoval Mu. Pán sa opýtal: „A kde su ostatní?” Či neboli všetci očistení a 
kde su tí deviati, aby dali Bohu slávu? (Luk.17:18) Povedal mu: „Tvoja viera ťa uzdravila.” Viera je 
spojená s vďakou. V tom je veľká moc. My sme boli očistení od najväčšej nemoci - hriechu.  

 
Dostali sme nový spôsob života. Spravodlivosť, pokoj a radosť dostali novú dimenziu v 

našom živote. Čo za to dávame Bohu? Možno tí malomocní boli predtým učitelia, remeselníci, mali 
vysoké postavenie vo svojom kraji. Vrátili sa na svoj úrad, do remesla alebo získali zase svoje 
postavenie a boli šťastní, že sú znovu prijatí do svojej spoločnosti. Ale či tak vyjadrili vďačnosť 
svojmu Spasiteľovi? Jeden spolukresťan mi povedal: „Veľa peňazí som ušporil odkedy som 
spasený. Nemíňam zbytočne peniaze na alkohol, cigarety a mnohé márne veci. Jednoducho mám 
sa lepšie pokiaľ ide o tú 
materiálnu stranu.“ On videl 
materiálny úžitok. Či zostalo 
niečo pre Toho, ktorý mu to 
všetko daroval? Požehnanie 
Božie podľa zákona patrilo tým, 
ktorí zachovávali prikázania. V 
milosti však požennanie Božie 
prichádza na tých, ktorí sú 
vďační za milosť, ktorú dostali. 

 
Kríž Pána Ježiša nas 

zadĺžil do takej miery, že sa to 
vyplatiť nedá. Môžeme žiť život 
vďaky, ktorý spôsobí mnoho 
radosti a pokoja. 
 
Mámojka Ján 
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Ľudia sa nezmenili 
Niekde som prečítal, že študenti na Biblickej škole sa rozhodli nejakým spôsobom zopakovať vianočný večer, 

ktorý sa odohral pred viac ako 2000 rokmi. 

 Všímali si reakcie ľudí, keď im klopali na dvere s prosbou: „Moja manželka je tehotná, potrebujeme niekde 
prenocovať.“ Táto veta odzváňala v uliciach kresťanského Ríma. Boli však odmietnutí s výhovorkou „Dnes sú Vianoce, 
čakáme na priateľov,“ alebo „Ponáhľame sa do kostola, nemáme už na vás čas.“ Až keď im niekto ponúkol svoju garáž, 
vtedy vedeli, že sa dejiny opakujú a že sú na ceste, ktorou išli Jozef a Mária. 

 Títo mladí študenti prišli do záveru, že svet sa za 2000 rokov nezmenil.  Ešte lepšie pochopili význam tej noci, 
keď sa mal narodiť Spasiteľ.  Poznali, že  biblický dej o Vianociach je originálny a stále aktuálny. 

Pripravil Ján Mámojka 

      

 

Vianočný príbeh – Snežné husi 
Jedného mrazivého štedrého večera sedel zamyslene muž pri kozube a premýšľal o význame Vianoc. „Pre 
Boha nemá cenu, aby sa stal človekom,“ uvažoval. „Prečo by všemohúci Boh mal tráviť svoj drahocenný čas 
s niekým ako sme my? A keby aj, prečo by sa chcel narodiť práve v chudobnej maštali? Keby Boh chcel 
naozaj zostúpiť na zem, určite by si našiel iný spôsob.“ 
Náhle muža vyrušil divný zvuk prichádzajúci z vonku. Priskočil k oknu a oprel sa o rám. Vonku uvidel húf 
snežných husí, ktoré divoko mávali krídlami a zúfalo sa snažili dostať z hlbokého snehu.  
 Mužovi ich bolo ľúto, a tak sa obliekol a vyšiel von. Pokúsil sa zahnať husi, ale čím viac sa snažil, tým 
viac sa bránili. „Keby tak vedeli, že ich chcem zachrániť,“ pomyslel si. „Ako ich mám presvedčiť, že to robím 
pre ich dobro?“           
 Zrazu ho napadlo: „Keby som sa aspoň na chvíľu stal snežnou husou a mohol s nimi hovoriť ich 
rečou, potom by ma pochopili.“         
 Náhle si spomenul na Štedrý večer a usmial sa. Vianočný príbeh sa mu už nezdal nezmyselný. 
V duchu si predstavil dieťa ležiace v jasliach v Betleheme. Už rozumel vianočnej záhade: „Boh sa stal jedným 
z nás, aby nám našou rečou mohol povedať, že nás miluje, že nás miluje práve teraz a že mu ide o naše 
dobro.“  
Prajeme Vám, aby ste našli svoj zmysel Vianoc, aby ste našli to, čo pre Vás znamenajú Vianoce.  
 
Pripravila Anna Pintír        
Text prevzatý z internetu: http://www.farskylist.sk/ 

http://www.farskylist.sk/�


  
 Kresťanský časopis Manna  Strana 14 

 

 
Biskup hovorí pracovným fanatikom,  

aby si našli čas pre Boha a oddych 
 
 
Biskup zo Shrewsbury radí vyčerpaným britským pracovníkom, aby si vo svojom naplnenom programe našli čas na 
dobitie svojich duchovných batérií. 
V liste zborom v diecéze, Rev. Mark Rylands napísal, že Briti uprednostňujú svoju prácu a majú tendenciu spoliehať sa 
na to, že sú zaneprázdnení, akoby im to dávalo pocit dôležitosti. 
“Cítime sa zle, keď nepracujeme a s podozrením sa pozeráme na každého, kto zdvihne od práce hlavu na príliš dlhý 
čas,“ napísal. 
Porovnal Veľkú Britániu s Francúzskom, ktoré má ročne viac sviatkov a zatváracích dní v Auguste, keď väčšina ľudí ide 
na dovolenku. 
Navzdory tomu, že Briti odpracujú viac hodín, je diskutabilné, či sú produktívnejší ako ich susedia za kanálom. Poukázal 
na skutočnosť, že britskí pracovníci majú jedno z najvyšších čísel v Európe pokiaľ ide o počet voľných dní v dôsledku 
choroby. 
„V našej urýchlenej dobe príbehy o emocionálnom vyčerpaní a duchovnom stroskotaní nie sú neobvyklé a stres je 
uznávanou chorobou. Ľudia sú preťažení – a to sa od nich skutočne očakáva!“ pokračoval. 
„Neboli sme ale stvorení, aby sme boli stále v pohybe. Urýchlený  životný  štýl a nedostatok spánku nás okrádajú nielen 
o energiu, ale aj o vzťahy.“ 
Biskup zdôraznil, že spoločnosť sa potrebuje znovu naučiť umeniu oddychovať a nájsť si čas pre Boha a že cirkev musí 
vytvoriť zdravý rytmus práce a oddychu. 
Ježiš, hoci dlhé hodiny učil a uzdravoval, vedel ako sa má vzdialiť od požiadaviek, ktoré sa kládli naňho, a nájsť si čas na 
spojenie s Bohom, povedal. 
„Vyčerpanie je životným faktom,“ dodal. „Prorok Izaiáš nám pripomína, že i mladí ľudia sa unavia a vyčerpajú. Vraví 
nám, že liekom na vyčerpanie je oddych, čakanie na Boha, čakanie na to, že budeme naplnení jeho silou. Takže, ak 
prorok uznáva potrebu doplnenia duchovných síl a Ježiš si stále našiel čas, aby bol sám s Otcom, o čo viac to 
potrebujeme my?“ 
Biskup Rylands vyslovil obavy o mladých a starých ľuďoch, ktorí „hľadajú zabudnutie“ v alkohole a o bežnom používaní 
antidepresív v Británii. 
„Ľudia túžia po skutočnom oddychu, kým sa im ponúka lož o tom, že ich materializmus môže uspokojiť,“ povedal. 
 „Tento hlboký úpadok nám dáva príležitosť a možnosť voľby. Môže to znamenať, že budeme aj ďalej slepo a ťažko 
pracovať, aby sme dosiahli veci, 
ktoré sme si zvykli vlastniť; alebo by 
to mohlo znamenať, že je čas 
zastaviť sa a spočítať si požehnania.“ 
Svoj list uzavrel výzvou voči cirkvi 
„ktorá je tvorcom  spoločnosti“, aby 
vytvorila skutočnú hodnotu ľudskej 
bytosti, muža a ženy, stvorených na 
obraz Boží. 
 
„Vytvoriť si miesto pre tých, ktorí sú 
odstrčení stranou a pre nováčikov, 
dať ľuďom príležitosť sa stretávať, 
oddychovať, byť spolu a posilňovať 
vzájomné vzťahy, to je krásny  
spôsob ako ľuďom pomôcť niekam 
patriť a vytvoriť pocit, že má niekto 
o nich záujem,“ dodal. 
 
Prevzaté z  internetu  
(www.christiantoday.com) 
Pripravil Dan Tomášik 

 

Pohľad na finančný dištrikt Londýna z výhľadovej galérie na katedrále Sv. Pavla(PA) 

http://www.christiantoday.com/�
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Vianočný hymnus na lásku 
 

Keby som svoj dom dokonale vyzdobil jedľovými vetvičkami, blikajúcimi svetielkami a 
vyhrávajúcimi zvončekmi, ale nemal by som lásku k svojej rodine, nebol by som ničím iba 

dekoratérom... 
 

Keby som sa namáhal v kuchyni a piekol kilá vianočných keksov,  labužníckych maškŕt a 
keby som k jedlu prestrel nádherný stôl, ale nemal by som lásku k svojej rodine, nebol by 

som ničím iba kuchárom. 
 

Keby som pomáhal v charitnej jedálni, v domove dôchodcov spieval koledy a všetok svoj 
majetok minul na blahobyt, ale nemal by som piesne pre svoju rodinu, nič by mi to 

neosožilo. 
 

Keby som ozdobil vianočný stromček žiariacimi anjelmi a háčkovanými hviezdami, 
zúčastnil sa tisícich osláv a v zbore spieval kantáty, ale nemal by som v srdci Ježiša 

Krista, tak som nepochopil, o čo vlastne ide.  
 

Láska prerušuje pečenie kvôli objatiu dieťaťa. 
Láska necháva bokom ozdoby kvôli pobozkaniu manželského partnera.  

Láska je priateľská napriek náhleniu a stresu. 
Láska nezávidí iným ich domácnosť s vyberaným vianočným 

porcelánom a priliehavými obrusmi. 
 

Láska neokrikuje deti, aby uhli z cesty, ale je vďačná, že sú a že môžu stáť v ceste. 
Láska nedáva iba tým, ktorí môžu niečo vrátiť, ale s radosťou obdarúva práve tých, ktorí 

darčekom odpovedať nemôžu. 
 

Láska všetko znáša, všetko verí, všetko dúfa, všetko vydrží. 
 

Láska nikdy nezanikne. 
 

Videohry sa rozbijú, perlové retiazky sa roztrhnú, tenisové rakety zhrdzavejú, ale dar 
lásky zostáva... 

Inšpirované Hymnou na lásku       
1. list Korinťanom 13 

 

 
 

 
V tom sa zjavila láska Božia v nás, že svojho Syna jednorodeného 

poslal Boh na svet, aby sme žili skrze Neho. 
 

V tomto je láska: nieže by sme my boli milovali Boha, ale že On 
miloval nás a poslal svojho Syna ako zmierenie za naše hriechy. 

 
Milovaní, ak nás Boh tak miloval, aj my sme povinní milovať jeden 

druhého. 
 

1. Ep. Sv. Jána 4:9-11 
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Vianočný príbeh - ako vtedy, tak aj teraz 
Dnešný Herodes sedí vo svojom veľkom paláci obklopený stovkami strážcov. Dopočul sa zvesti o 
Ježišovom hnutí vo svojej krajine a znepokojuje ho, že nemá toto hnutie pod kontrolou. Poverí 
svoju tajnú políciu získaním informácií, aby mohol „ísť a pokloniť sa mu“. Minimálne v 40 takýchto 
palácoch sa dnešní Herodesi pravidelne preberajú s ministrom pre náboženské záležitosti správy o 
Ježišovi a o ľuďoch, ktorí ho vzývajú. 

Dnešní náboženskí vodcovia tiež tvrdo pracujú. Spolupracujú so štátom. Majú teplé miestečko. 
Poznajú slová, ale nepoznajú Slovo. Sú štátnymi náboženskými expertmi, ale nemajú poňatia o 
tom, čo dnes Boh koná vo svete. Ten nový entuziazmus sa im nepozdáva! 

Dnešní mudrci stále jazdia na svojich vysokých intelektuálnych ťavách. Tak sa zdá, že mudrci majú 
vždy dlhšiu cestu k Ježišovi než pastieri. Ale aj dnešní mudrci stále hľadajú Ježiša. To ich robí 
múdrymi! Kiež by im Boh ukázal cestu! 

Dnešný cisár Augustus si stále myslí, že je tvorcom svetovej histórie. Má veľkú armádu. Vidí všetko 
z politického uhla pohľadu a nechápe, že skutočná história nepatrí jemu, ale Jemu. 

Dnešní majitelia maštaľky sú ľudia, ktorí dávajú to málo, čo majú, do Božích rúk a ani si pritom 
neuvedomujú, aké požehnanie dávajú a ako pripravujú cestu pre Ježiša do ľudských životov. 

Dnešní pastieri žijú v Číne, Vietname, Laose, Severnej Kórei, Sudáne, Egypte, Bulharsku a v 
mnohých ďalších krajinách. Sú to tí najchudobnejší na svete a predsa najbohatší, pretože dnes 
nachádzajú Ježiša. Okolo 70 tisíc takýchto pastierov sa denne skloní pred Ježišom po prvýkrát! 
Vianočný príbeh rastie viac než kedykoľvek predtým. 

Dnešný Jozef si náhle uvedomuje, že Ježiš vstúpil do jeho rodiny. Je pripravený vynachádzať nové 
riešenia a spôsoby, aby Ježiš mohol v tejto rodine rásť a stať sa jej stredobodom. Počúva, dôveruje, 
poslúcha a učí sa. Kiež by nám všetkým dal Boh Jozefovo srdce! 

Dnešná Mária je prostriedkom, ktorý Boh použije, aby do rodiny priviedol Ježiša. Desaťtisíce 
takýchto Márií žije v celom svete v komunistických krajinách, v moslimských krajinách a iných. Kiež 
by ich Boh všetky požehnal! 

Dnešný JEŽIŠ je stále ten istý! Zostáva ten istý naveky. Ale dnešný pochybovač hovorí: Čo je na 
ňom také zvláštne? A čo také je na Vianociach? 

Ježiša robí veľmi zvláštnym to, že sa sám rozhodol narodiť. Vybral si, kde sa narodí. Zvolil si, skrze 
koho sa narodí. Kto iný čosi také dokáže? On zomrel za svet, ktorý tak veľmi miluje. Kto iný urobil 
niečo také? On opustil tento svet niekoľko týždňov po svojej smrti. Kto iný dokáže niečo také? 
Sľúbil, že jedného dňa sa znova vráti v sláve. Kto iný to môže urobiť? 

Povedal by som, že toto ho odlišuje od každého iného človeka, ktorý prišiel na tento svet. Preto sa 
môžeme vždy znova a znova radovať, keď si vzájomne prajeme Požehnané Vianoce! 

Pripravila Anna Pintír 
Text prevzatý z internetu: http://www.vbh.sk/  
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Biblické štúdium           BBI – 1. ročník 

 „Kresťanský život“,  druhá časť 

Duchovná disciplína a rozvoj pobožnosti 
A. Čo je duchovná disciplína?  
Pobožnosť (posvätenie) je cieľom duchovnej disciplíny, a keď si toto uvedomíme, môžeme si užívať 
duchovnú disciplínu a nebudeme mať pocit, že sme otroci nejakého procesu.  

 

 

 

O duchovnej disciplíne myslime ako o duchovnom cvičení. Odchod na obľúbene miesto pre modlitbu je ako 
odchod do posilňovne a tréning so závažím. Ak fyzická disciplína zlepšuje stupeň sily, podobne aj duchovné 
cvičenie zvyšuje úroveň pobožnosti (posvätenia). Pobožnosť (posvätenie) je povolanie na celý život, 
a odmenou za duchovnú disciplínu je sloboda.  

Zoberme si príklad. Klavírny virtuóz je „slobodný“ keď hrá Mozartove skladby, zatiaľ čo sa ty necítiš 
slobodný. Prečo je to tak? Pretože tu ide o disciplinované cvičenie. 

 Sloboda, ktorú prináša pobožnosť je sloboda robiť veci, ku ktorým nás Boh povolal robiť na základe Svätého 
Písma. Žiadna iná duchovná disciplína nie je tak dôležitá ako prijatie Božieho slova. Nič ju nenahradí. Biblia 
nás učí ako môžeme žiť v priazni Božej.  

B.  Metódy prijatia biblického textu 
 
1. Počúvanie Božieho slova (Lukáš 11:28, Rimanom 10:17, I. Korinťanom 2:13)  
Ak nie sme dostatočne disciplinovaní načúvať Božiemu slovu, môže sa stať, že ho počujeme, ale ho 
celkom nepochopíme. Načúvať Božiemu slovu neznamená len pasívne počúvať, ale to je disciplína, 
ktorá sa rozvíja. 

2. Čítanie Božieho slova (2. Timoteovi 3:16)  
Ježiš často kládol otázky, či ľudia pochopili Božie slovo, začínajúc slovami: „Či ste nečítali Písmo...“Ak sa 
chceme naozaj zmeniť, ak chceme byť viac ako Ježiš, disciplinujme sa čítať Bibliu. 

Odporúčanie: Prečítajte si nahlas Slovo Božie! Počúvaním si človek zapamätá iba 30% z toho, čo počul, 
a keď číta, počúva a vidí, pamätá si až 70%.  

 

 

Tri praktické návrhy pre skutočný úspech pri čítaní Biblie: 

a. Nájsť si čas 
Či viete, že záznamy čítania Biblie dokazujú, že si môžeme prečítať Bibliu za sedemdesiat jednu hodinu? 
Potrebné je čítať Bibliu 15 minút denne, aby sme ju mali prečítanú za jeden rok. Ak by sme čítali 5 minút 
denne, prečítali by sme ju za 3 roky. Disciplinuj sa v čítaní Biblie!  

1.Timoteovi : “Ale cvič sa v pobožnosti!“ 
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Aj napriek tažkostiam aj duchovným protivenstvám, či si ochotný, bez ohľadu na cenu, používať svoj um 
„v disciplíne“ a byť kŕmený Božím Slovom „s cieľom zdokonaľovania sa v pobožnosti?“ 

 

b. Urob si plán 
Príklad: Keď by sme čítali tri kapitoly zo Starého zákona každý deň a tri kapitoly z Nového zákona, Starý 
zákon by sme prečítali za jeden rok a Nový zákon by sme prečítali štyrikrát za rok! Niekedy sú kresťania 
zmätení čítajúc Levitikus a odradia sa, keď sa stretnú s číslami alebo dokonca to vzdajú, keď začnú čítať 
Deuteronomium. Keď si čítame z niekoľkých kníh každý deň, oveľa ľahšie udržíme súdržnosť pri čítaní.  

c. Sústreď sa na jedno slovo, výraz alebo verš a rozmýšľaj o tom. 
Bez premýšľania o tom, čo čítame, môžeme zatvoriť svoju Bibliu a nespomenúť si na žiadne konkrétne veci, 
ktoré sme čítali. Ak sa to stane, potom čítanie Biblie neprispieva k našej internej zmene.  

Józua 1:8 – premýšľajme o Písme tak, aby bolo napojené na náš prejav. Ovocie tohto uvažovania je akcia. 
Ak činíme to, čo čítame, Boh nás odmení pokrokom a úspechom. (Žalm 1:1-3) 

3. Študovanie Božieho slova (Ezdráš 7:10, Skutky 17:11) 
Čítanie nám umožňuje prehľad a šírku, študovanie nám umožňuje detailnosť a jasnosť, ktorú nedosiahneme 
čítaním. Študovanie je ako zväčšovacie sklo – vidíš detaily.  

C. Pamätanie Božieho Slova (Žalm 119:1, Skutky 2:14-40) 
Cieľom pamätania Božieho slova je zmenená myseľ a životov, aby Duch Svätý mohol použiť slovo ako 
duchovnú zbraň v pravý čas a doniesol nám víťazstvo v duchovnom boji. Keď je Slovo Božie uložené 
v pamäti, Duch Svätý ho môže použiť, keď je to najpotrebnejšie.  

D. Použitie biblického textu (Žalm 119: 15, 18) 
Premýšľanie je neúplné bez aplikovania. Premýšľať nad Slovom znamená určiť ako sa dané biblické pasáže 
môžu aplikovať na konkrétne životné situácie.  

Položte si otázku: „Ako mám reagovať na tieto verše? Čo Boh chce konať cez tieto verše?“  

Niektoré príklady použiteľných otázok, ktoré nám môžu pomôcť, aby sme boli tí, ktorí vykonávajú Božie 
Slovo. 

- Či tento text odhaľuje niečo, prečo mám chváliť a ďakovať Bohu? 
- Či tento text odhaľuje niečo, za čo sa mám modliť, už či za seba alebo niekoho iného? 
- Či tento text odhaľuje niečo, k čomu by som mal mať nový prístup? 
- Či tento text odhaľuje niečo, ohľadne čoho mám urobiť nové rozhodnutie? 
- Či tento text odhaľuje niečo, čo mám robiť pre Krista, druhých ľudí alebo mňa samého?  
 

Potom ako prijmeme biblický text, mali by sme uvažovať nad odpoveďou, ktorú dostaneme alebo sme 
dostali na základe toho, čo sme prečítali. Bez takého aplikovania my nie sme vykonávatelia Božieho Slova 

 

 

Pripravil Dávid Mámojka 
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Svedectvo    

Domorodci v rodine Kristovej 
 

V Mexiku žije mnoho domorodých kmeňov. Oni sú domorodí občania Mexika. 
Španielski dobyvatelia začali prichádzať a brať pozemky, znásilňovať ženy a nútili 
domorodcov, aby šli ďaleko do hôr. Po toľkých rokoch, tieto kmene ešte stále žijú 
v horách Sierra Madre v Mexiku. Väčšina z nich žije bez elektriny, tečúcej vody, 
atď. Našou misiou je zasiahnuť tieto kmene, ktoré boli týrané a majú pocit 
menejcennosti. Chceme im povedať o Božej láske a čo Boh hovorí, že kto oni 
vlastne sú. 
Sme presvedčení, že kázanie samo osebe nie je tak účinné ako ukazovanie lásky 
Kristovej konkrétnymi spôsobmi – spriateliť sa s nimi a dovoliť, aby videli tú 
Kristovu lásku v nás. 

Niektoré z miest, ktoré navštevujeme sú dosiahnuteľné iba lietadlom. Tam nie sú 
žiadne cesty...možná je iba pešia turistika alebo lietanie. Ľudia v týchto kmeňoch 
nikdy nevideli auto. Vedia iba o jednom spôsobe dopravy, a to je lietadlo. Jeden 
z nástrojov, ktorý nám Boh požehnal je práve lietadlo. Môžeme letieť do miest, 
do ktorých by sme sa inak nedostali, alebo môžeme navštíviť mnoho miest za pár 
hodín a nemusíme jazdiť po špinavých cestách celý deň. Veríme, že v budúcnosti 
budeme tiež používať lietadlo ako vzduchovú ambulanciu. Už boli podobné 
prípady. Raz sme doviezli dolu jednu tehotnú pani, ktorá mala komplikácie. 
Akonáhle lietadlo pristalo v meste a ona vystúpila z lietadla, plodový vak pukol. 
Zobrali sme ju do nemocnice a o 10 minút sa jej narodilo dieťa. Inokedy sme 
odviezli chlapca, ktorý spadol a vykĺbil si bok. Neexistoval žiadny iný spôsob ako 
ho dostať z hôr dolu k lekárovi. Hlavný kmeň, s ktorým teraz pracujeme sú 
Tepehuan Indiáni. Minulý rok dostali prvé Nové zákony v tepehuan jazyku! Jeden 
pár pracoval s nimi 40 rokov, vypracovávali abecedu a písaný jazyk a potom 
prekladali Nový zákon. Keď počujú čítať Bibliu v ich jazyku namiesto v španielčine, 
môžete vidieť ako ich tváre zažiaria. Naozaj sa dotýka ich srdca. V tejto dobe 

pomáhame so vzdelávaním Tepheuan pastorov, aby  mohli začať Biblické školy tam v ich oblastiach a učiť ľudí 
o Božom slove. Niektorí z nich sú spasení už dlhý čas, ale nemal ich kto učiť.  

Ženy varia na ohni, hlavným jedlom je tortilla, fazuľa a vajcia. Ženy, ktoré nás navštívili v meste, rady pečú 
s Ráchelou. Nikdy predtým nevideli rúru a teraz sa tešia, keď pečú koláče a zákusky. 

Začíname s projektom zberu holandských rúr a riadov, aby Ráchel naučila ženy piecť nad ohňom. Tieto holandské 
rúry sú liatinové nádoby, ktoré majú vrchnák. Umiestnením dreva pod nádobu a na vrchnák dostaneme typ rúry!  

Toto sú praktické príklady ako im pomáhame a ako 
budujeme náš vzťah k nim. Či existuje lepší spôsob 
nadviazať vzťah so ženami ako byť spolu s nimi 
v kuchyni?!  

Sme poctení, že nás Boh povolal ku práci s domorodými 
kmeňmi. Je veľkou odmenou vidieť ich ako rastu 
v Pánovi, ako sa obracajú a ako zasahujú svoj národ. 

Rodina Witt 
Pripravil Dan Tomášik 
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Biblická škola BBI 

 

Jeremiáš 6:16: “Takto hovorí Hospodin: Postojte na cestách a viďte a pýtajte sa po chodníkoch 
veku, ktorá je tá dobrá cesta, a iďte po nej a tak nájdite pokoj svojej duši!” 

        Balkánsky Biblický Inštitút /BBI/ pôsobí od roku 2008. V januári roku 2008  do Petrovca prišlo 54 študentov 
hladných po Bohu a žiadostivých obohatenia svojich vedomostí o biblických pravdách.  

Začali sme skromne, ale s pevnou vierou, že je systematické vyučovanie Biblie budúcnosťou cirkevného stabilného 
vzrastu, a vôbec duchovného prebudenia. Pretože sme kresťanská cirkev, a ako taká máme nielen právo, ale aj 
povinnosť misie, t.j. slobodne a stručne hlásať evanjelium ako zrozumiteľnú pravdu a konkrétnu lásku. Vyplýva to z tzv. 
„veľkého poverenia“, ako zvykneme nazývať výzvu zmŕtvychvstalého Pána pri jeho zjavení (Mt 28,18-20,  Mk 16, 15-
16). Ježiš Kristus sa zjavil v dejinách, aby oznámil a sprítomnil Kráľovstvo Božie. V Jeho živote, smrti a vzkriesení je to 
kráľovstvo ustanovené definitívnym spôsobom. Pán Ježiš povedal: Naplnil sa čas a priblížilo sa kráľovstvo Božie, 
pokánie čiňte a verte v evanjelium. Mk 1,15.  Aby ľudia mohli veriť, musí sa kázať evanjelium. 

         BBI mal od začiatku taký cieľ, ako ho stručne objasnil apoštol Pavel mladému Timoteovi; 2. Tim. 2:1-2:  Ty teda, 
moje dieťa, mocnej v milosti, ktorá je v Kristu Ježišovi.  A to, čo si počul odo mňa skrze mnohých svedkov, zver to 
verným ľuďom, ktorí budú schopní aj iných učiť. Ďakujeme Bohu za ochotných a obetavých mladých ľudí, ktorí si určili 
a venovali k tomu čas, aby študovali Písma, a nakoniec boli schopní učiť aj iných. Tieto tri roky,  môžeme to s istotou 
povedať, boli roky dobrodružného putovania a priatelenia sa s Biblickými pravdami, ako aj vzájomného zoznamovania 
a upevňovania sa vo viere a láske. 

       Po ukončení trojročného programu výučby Biblie, v novembri roku 2010,  23 študentov prijali Diplom. Bola to 
slávnostná chvíľa tak pre študentov, ich rodiny, ako aj pre učiteľov BBI. Bola tam prítomnosť a priazeň Božia. 

           Situácia dnes vo svete je vážna. To, že marxistický ateizmus neviedol ľudstvo do neba na zemi, že to bola slepá 
koľaj evolúcie,  je dnes mysliacim ľuďom jasné.  Je ešte mnoho ateistov, ale to sú tí nemysliaci. Vzdelaný človek sa dnes 
snaží spoznať  kresťanstvo; namiesto Marxovho Kapitálu číta Bibliu. Áno, dnes už veľká väčšina vie, že ateizmus porazil 
sám seba, nič nové nevysvetlil, nedal životu nový zmysel. Zvrátil svet na cestu  katastrofy: manželstvo a rodiny sa začali 
rozpadávať, poctivá práca stratila zmysel. Na týchto troskách stoja ateisti a nevedia si poradiť s týmto svetom, ktorý 
tak narušili. A my, čo sme si vieru zachovali, stojíme na týchto troskách spolu s nimi. Kladieme si otázku, čo my 
môžeme urobiť, aby ľudia už začali hľadať pravé hodnoty ľudstva? Teoreticky by sme to mohli urobiť jednoducho; 
povedať týmto ľuďom: zober Bibliu a čítaj. Zober Bibliu a študuj ju. Tam nájdeš všetko: aj to, ako je možné žiť svoj život 
krásne a ľudsky, ako sa stať Božím dieťaťom, ako počuť Boha -  pretože Biblia je Božia kniha. Nový záujem o  Bibliu sa v 
súčasnej dobe prejavuje všade. Európa sa rozpamätáva, ktorej knižke vďačí za svoju kultúru a civilizáciu.  Mysliaci ľudia 
všade hľadajú novú orientáciu. Aj keď svoje hľadanie nevedia ešte vyjadriť - je to znak veľkej nádeje. Táto cesta k novej 
orientácii s Bibliou v ruke nie je ľahká. Nie každý dokáže  Biblii rozumieť, aj keby mal ten najlepší preklad. Kto vám 
dovolí, tomu  poraďte,  že Bibliu nestačí len čítať stránku za stránkou ako nejaký román /hoci je to dobre/, ale že sa do 
nej musí vhĺbať a dobre jej rozumieť. 
       Ak máš záujem a cítiš Božie povolanie k tomu, najlepšie je začať študovať systematicky Bibliu spolu s nami na BBI. 
Vrele ti to odporúčam a zároveň ťa aj povolávam. Staň sa jedným z novej generácie študentov na BBI. O tom, ktoré sú 
výhody študovania, ktoré predmety a aké sú minimálne požiadavky pre študovanie na BBI, to všetko môžeš zistiť a 
podrobne sa informovať na nasledovnej adrese: 
Jaroslav Andrášik , Bratislavská 7, 21470 B. Petrovec      
Tel. 021/ 781-098, 063 8-659-447 
e-mail: andrasik1@stcable.net  www.hdc.rs  
 stlačením na Balkanski Biblijski Institut.  
 
      Ak sa rozhodneš stať sa študentom na BBI, istotne ti to bude na úžitok a k 
požehnaniu, a tiež aj tvojmu okoliu: tvojej rodine, tvojmu zboru, ako aj hynúcim ľuďom 
vo svete, ktorí potrebujú tvoju pomoc ku spaseniu. 

Jaroslav Andrášik 
Administrátor BBI                 
                                                                              

mailto:andrasik1@stcable.net�
http://www.hdc.rs/�
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Splnená vízia 
 
    Uplynuli takmer tri roky od uskutočnenia jednej z najväčších vízií na týchto priestoroch. Túto víziu 
mali ľudia, ktorí úplne pochopili posolstvo Pána Ježiša, keď hovoril, že práce je mnoho a pracovníkov málo 
a tiež posolstvo choďte a učte národy, aby sa stali mojimi učeníkmi. Touto uskutočnenou víziou je Biblická 
škola. 
 
  Po dohode bratov z domácej Kristovej Duchovnej Cirkvi a medzinárodnej United Pentecostal Church 
International začalo sa aktívne pracovať, priprávať materiál, lokalitu, učiteľov, a samozrejme študentov.  
Balkánsky Biblický Inštitút /BBI/ pôsobí od roku 2008. V januári roku 2008  do Petrovca prišlo 54 študentov 
hladných po Bohu a žiadostivých obohatenia svojich vedomostí o biblických pravdách. V súčasnosti máme 
generáciu, ktorá skončila trojročné štúdium rôznych oblastí z Božieho slova. Prednášky boli usporiadané v 
miestnostiach lokálnej Kristovej Duchovnej Cirkvi v B. Petrovci a študenti z rôznych miest pravidelne 
prichádzali, aby sledovali prednášky. Oblasti, ktoré boli obsiahnuté v tomto vyučujúcom programe boli 
ozajstne zaujímavé. Spomenieme iba niektoré z 30 predmetov, ako napr. Kristov život, Úvod do Biblie, 
Homiletika, Skutky Apoštolské, Praktická evanjelizácia, Duchovné dary, Vodcovstvo, Biblické spravovanie 
a iné. Materiál pre vyučovanie bol čerpaný z prameňov, ktoré už boli používané v mnohých krajinách sveta 
a keď sa preložili sme zistili, že sú opravdivým bohatstvom pre študentov. Každý študent mal z každého 
predmetu knihu, z ktorej študoval a na konci robil skúšku. Svedkovia sme, že táto generácia študentov bola 
skutočne vynikajúca a ich záverečná skúška nám o tomto svedčí. 

 O tom, čo pre nich znamenalo vyučovanie tohto typu nám viac povie študentka Tamara Kaćanski: 
„Som nadšená, priam vzrušená, kým si uvedomujem, že aká milosť sa nám stala, vchádzať do hlbín Božieho 
slova, čerpať z neho bohatstvá, ktoré posilňujú, inšpirujú, pridávajú novú energiu ísť a byť čiastkou veľkej 
žatvy. Spoznala som vážnosť byť čiastkou a zapájať sa do práce v lokálnom zbore. Mojou túžbou je 
pracovať vo väčšej a väčšej miere na poli Božieho kráľovstva, zasahovať hynúcich, modliť sa pre iných a 
byť nástroj v rukách môjho Pána.“ 
  Aj iní študenti vyjadrovali podobné túžby a priam zverejňovali túžbu "Pane, tu som, pošli a použi mňa". 
Teraz keď sme študovaním dostali určitý základ, je čas robiť skúšky v našich prácach, fakultách, uliciach, a 
to s najlepším prospechom. 
  Počas týchto troch rokov Biblickej školy striedalo sa viac učiteľov, tak domácich ako i zo zahraničia. Títo 
bratia obetovali svoj čas, seba, aby vedomosti, zjavenia preniesli na študentov. A skutočne sa im to i 
podarilo, o čom nám zase svedčia záverečne skúšky. Okrem domácich bratov, ktorí pravidelne vyučovali 
študentov, mali sme učiteľov zo zahraničia, ktorí prešli dlhú cestu a to ochotne, pretože pred sebou mali cieľ 
učiť generáciu, ktorá s nadšením vojde do práce. 
  Opýtali sme sa vedúceho Biblickej školy brata Rogera Bucklanda čo si myslí o tejto generácii študentov. 
„Sú to nádherní mladí ľudia, v ktorých vidím úžasní potenciál. Je tuná mnoho talentov, ktoré treba použiť, sú 
tuná budúci kazatelia, vedúci, hudobníci...práve to, čo Srbsko a susedné krajiny potrebujú,“ povedal. 
 „Čo by si si prial, aby táto generácia študentov urobila v blízkej budúcnosti,” opýtali sme sa. 
 „Chcel by so m poču ť sp rávy ako niektorí zakladajú nové zbory, niektorí svedčia a krstia ľudí cieľom 
odpustenia ich hriechov... Chcel by som vidieť veľké prebudenie skrze mužov a ženy, ktorí vhĺbaním sa do 
Božieho slova spoznali túto potrebu a zároveň i možnosť.“ 
Na záverečnej a slávnostnej bohoslužbe, ktorú mali študenti zvláštnym hosťom bol brat  Bruce Howell 
z USA, ktorý je riaditeľom celosvetovej misie v Zjednotenej Pentekostálnej Cirkvi, a bola to výhoda mať v 
našom strede takého Božieho muža. Brat Howell spolu s ostatnými vedúcimi bratmi udelil diplom a skromný 
darček každému študentovi a na záver predniesol zvláštne posolstvo, ktoré oslovilo všetkých prítomných a 
zvlášť študentov. Pred nami sme mali 23 nadšených študentov a nemalý počet hostí, ktorí sa spolu s nimi 
tešili. Opýtali sme sa tiež i brata Howella niekoľko otázok: 
 „Brat Howell, k eď si p o ču l zv esť, že v Srb sku  b u de p ôsobiť Biblická ško la, aký to b o l  
pocit?" „Bol som vyplnený veľkým nadšením, pretože viem, čo znamená, keď niekto 
systematicky zvládne mnohé Biblické témy a potom ich uplatní v praktickej činnosti. 
Najčastejšie takýto muži a ženy sú používaní Pánom v úžasných rozmeroch,“ odpovedal. 
 „Aké sú skúsenosti vo svete so študentmi, ktorí skončili Biblické vyučovanie?“  
„Poznám a osobne som navštívil krajiny, kde nebolo kázané evanjelium, no akonáhle sme 
tam šli a po čase usporiadali Biblické vyučovanie, radostná zvesť sa rozširovala ďalej a 
ďalej, zakladali sa nové zbory," nadšene skonštatoval. 
 „Čo by si chcel, aby sa stalo tuná v Srbsku?" 
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„Chcel by som, aby sa skrze tento potenciál bývalých študentov prebudilo celé Srbsko pre Krista a nielen 
Srbsko, ale i celý Balkán, a je to možné, pretože čítaním a študovaním Božieho slova naša viera rastie a je 
schopná veriť veciam, ktoré sa zdajú nemožnými.“ 
  Na tejto slávnostnej ceremónii bol s nami hlavný starší KDC, brat Ján Ďurík, ktorý neskrýval svoje 
nadšenie a zmienil sa nasledovne: „Ponajprv ďakujem Bohu, že po 10 rokoch nášho dohodovania a 
organizovania predsa sa uskutočnilo, aby prví študenti zakončili  trojročnú biblickú školu (BBI ). V tejto 
dobe je to vzácne odviesť mladých ľudí od svetských vecí a priviesť k Božiemu slovu, k Biblii. Dvere 
zostávajú otvorené pre všetkých, ktorí chcú študovať Bibliu a oddať sa do služby Pánovi aj ľuďom. Ja som 
povďačný Pánovi a podporujem to. Očakávam takú istú vec ako očakáva Biblia a moja rada a môj pozdrav 
všetkým študentom je nasledovný: Nech nikto nepohŕda tvojou mladosťou, ale buď príkladom verných v 
slove, v obcovaní, v láske, v duchu, vo viere, v mravnej čistote. Na to maj starosť, v tom buď, aby bol tvoj 
pokrok zrejmý vo všetkom. Maj pozor na seba i na učenie, zotrvaj v tom. 
 
Takéto a podobné mienky bolo počuť v priebehu záverečnej a sviatočnej službe. 
Na záver povieme i to že v prítomnosti mnohých a zvlášť rodičov, starých rodičov, známych, študenti sa 
ocitli v teplom objatí, ktoré hovorí, „Sme hrdí na vás, modlíme sa za vás, buďte silní, dajte sa použiť Pánom, 
poďme spolu ruka v ruke a zapojme sa do žatvy Pánovej.“ 

  Informácie o ďalších aktivitách Balkánskeho Biblického Inštitútu si nájdete v nasledovnom texte a na 
webovej stránke  www.hdc.rs/serbian/bbi.php 

Pavel Mámojka  

Príhovor študentky s najlepšími výsledkami BBI v generácii 2008/2010 
Jany Zorjanovej na slávnostnom udelení diplomu 

 
Je mi veľkou úctou, že môžem dnes stáť pred 

vami, vážení prítomní, pred týmto predivným 
obecenstvom, deťmi Božími a armádou Kristovou. 
Poctená som tým, že moje úsilie a snaha v Biblickej 
škole i tohto roku boli ohodnotené ako najlepšie. No, 
pritom si cením každého jednotlivca, všetkých svojich 
kolegov – ak ich tak môžem nazvať – svojich bratov a 
sestry, všetkých, ktorí boli a sú hladní a smädní po 
Božom Slove, ktorí mali a majú uši otvorené pre to, čo 
hovorí Duch zborom a milujú príchod Ježiša Krista. 
Všetci študenti snažne pracovali a vynakladali mnoho 
úsilia a obetí pri navšetvovaní Biblickej školy. Takže to, 
že nestoja dnes na mojom mieste, neumenšuje ich cenu, 
ani úspech. Je to všetko len milosť Božia. 

Tri roky sú dlhý časový period. Od začiatku 
Biblickej školy sme zdolali mnoho skúšok, obratov, 
zmien a zažili ešte viac Božej prítomnosti a Jeho 
požehnania. Na tomto mieste sa vystriedalo asi 10 
učiteľov Božieho Slova, bolo možno počuť prednášky asi 
z 30 rozličných predmetov, ale všetko bolo v znamení 
len jedného a jediného živého Boha. Lekcie so silným 
posolstvom a praktickými príkladami navádzali nás 
okúsiť a spoznať viac toho Boha, o ktorom sme počúvali. 
Ponúknuté nám bolo neustále a systematické 
študovanie, lebo vo vyučovaniach bola zahrnutá takmer 
celá Biblia, pozorovaná z rôznych aspektov. Osobne som 
zažila Boha vo väčšej miere a na iný spôsob, naučila 
som sa mnohým veciam, o ktorých som predtým 
nevedela, videla som zmeny, ktoré Ježiš konal v mojom 
živote v tomto periode a musím povedať, že by som to 
nevymenila za nič na svete. Nehovorím o sebe, že by 
som už bola dosiahla alebo že by som už bola dokonalá, 
ale spolu s apoštolom Pavlom sa ženiem za 
dokonalosťou Ježiša Krista. On sa nám chce dať poznať 

v oveľa väčšej miere, má pre nás veci, o ktorých 
nevieme ani len snívať a predsa čaká na nás, aby sme 
Mu otvorili svoje srdce – dokorán – nielen nechať 
polootvorené, aby mohol iba nazrieť dnu, ale aby mohol 
vojsť a večerať s nami. Moja je modlitba, aby sa Ježiš 
stal reálnym v našich životoch. Pekná je vec, že máme 
možnosť dostať i diplom pre ukončenie Biblickej školy a 
naozaj si to vážime, ale len to, čo zostalo v našich 
srdciach je to pravé bohatstvo. Diplom nie je záruka 
spasenia našej duši ani úspechu v práci Božej. Jediná 
záruka je náš Pán Ježiś Kristus a Jemu nech je sláva! 
 Chcem sa poďakovať ponajprv svojim rodičom, 
že mi finančne umožnili stať sa študentom Biblickej 
školy a že vždy boli mojou podporou. Taktiež ďakujem aj 
všetkým učiteľom, že vynaložili tú snahu, ktorá záležala 
v priprávaní prednášok, niekedy v dlhom cestovaní aj zo 
zahraničia, aby nám preniesli Božie pravdy. Tieto 
poďakovania patria aj zakladateľom Balkánskeho 
Biblického Inštutútu a tým, ktorí niesli bremeno pre 
tento národ a uskutočnili svoju víziu. Ale najväčšia 
vďaka patrí nášmu Bohu, lebo On pôsobí i chcenie i 
činenie a On toto všetko 
umožnil a zariadil. 
 Povzbudila by 
som všetkých tých, ktorí 
milujú Slovo Božie a sú 
žiadostiví poznať ho viac a 
hlbšie, aby sa pripojili k 
nám v študovaní Písma a 
navštívili Biblickú školu. 
Pán nech vás všetkých 
žehná. 
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